

## 2017年12月1日分 空売り業種別集計

(株)東京証券取引所

【単位:百万円】

| 業種名        | 実注文         |               | 空売り(価格規制あり) |               | 空売り(価格規制なし) |               | 合計<br>(d) |
|------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-----------|
|            | 売買代金<br>(a) | 比率<br>(a)/(d) | 売買代金<br>(b) | 比率<br>(b)/(d) | 売買代金<br>(c) | 比率<br>(c)/(d) |           |
| 水産・農林業     | 2,727       | 62.3%         | 1,501       | 34.3%         | 148         | 3.4%          | 4,376     |
| 鉱業         | 5,239       | 53.8%         | 4,181       | 42.9%         | 322         | 3.3%          | 9,742     |
| 建設業        | 47,409      | 60.6%         | 27,515      | 35.2%         | 3,354       | 4.3%          | 78,278    |
| 食料品        | 52,908      | 60.6%         | 31,341      | 35.9%         | 3,112       | 3.6%          | 87,361    |
| 繊維製品       | 13,508      | 60.9%         | 8,017       | 36.2%         | 651         | 2.9%          | 22,177    |
| パルプ・紙      | 4,977       | 60.7%         | 2,679       | 32.7%         | 543         | 6.6%          | 8,199     |
| 化学         | 127,490     | 63.2%         | 67,110      | 33.3%         | 6,999       | 3.5%          | 201,599   |
| 医薬品        | 78,173      | 66.4%         | 35,626      | 30.3%         | 3,933       | 3.3%          | 117,732   |
| 石油・石炭製品    | 12,594      | 61.2%         | 7,074       | 34.4%         | 918         | 4.5%          | 20,587    |
| ゴム製品       | 12,278      | 55.6%         | 8,903       | 40.3%         | 885         | 4.0%          | 22,066    |
| ガラス・土石製品   | 31,469      | 68.3%         | 12,168      | 26.4%         | 2,462       | 5.3%          | 46,099    |
| 鉄鋼         | 33,308      | 57.6%         | 21,364      | 37.0%         | 3,124       | 5.4%          | 57,796    |
| 非鉄金属       | 24,524      | 55.9%         | 15,633      | 35.7%         | 3,690       | 8.4%          | 43,847    |
| 金属製品       | 32,934      | 54.0%         | 23,915      | 39.2%         | 4,129       | 6.8%          | 60,979    |
| 機械         | 131,035     | 62.7%         | 69,082      | 33.1%         | 8,822       | 4.2%          | 208,939   |
| 電気機器       | 366,975     | 61.0%         | 208,833     | 34.7%         | 26,145      | 4.3%          | 601,953   |
| 輸送用機器      | 98,585      | 58.6%         | 62,657      | 37.3%         | 6,857       | 4.1%          | 168,098   |
| 精密機器       | 30,975      | 57.8%         | 20,008      | 37.4%         | 2,569       | 4.8%          | 53,553    |
| その他製品      | 85,851      | 59.6%         | 42,130      | 29.2%         | 16,124      | 11.2%         | 144,104   |
| 電気・ガス業     | 16,492      | 61.0%         | 9,579       | 35.4%         | 973         | 3.6%          | 27,045    |
| 陸運業        | 36,816      | 63.0%         | 19,516      | 33.4%         | 2,064       | 3.5%          | 58,396    |
| 海運業        | 9,725       | 65.8%         | 4,605       | 31.1%         | 456         | 3.1%          | 14,786    |
| 空運業        | 9,452       | 67.0%         | 3,782       | 26.8%         | 882         | 6.2%          | 14,115    |
| 倉庫・運輸関連業   | 2,668       | 65.6%         | 1,253       | 30.8%         | 147         | 3.6%          | 4,068     |
| 情報・通信業     | 213,478     | 66.1%         | 97,150      | 30.1%         | 12,401      | 3.8%          | 323,029   |
| 卸売業        | 67,676      | 61.2%         | 38,874      | 35.2%         | 3,989       | 3.6%          | 110,539   |
| 小売業        | 135,469     | 64.5%         | 63,948      | 30.4%         | 10,752      | 5.1%          | 210,170   |
| 銀行業        | 122,839     | 61.5%         | 68,219      | 34.1%         | 8,818       | 4.4%          | 199,876   |
| 証券、商品先物取引業 | 22,368      | 56.2%         | 15,727      | 39.5%         | 1,720       | 4.3%          | 39,815    |
| 保険業        | 34,292      | 57.6%         | 22,517      | 37.8%         | 2,705       | 4.5%          | 59,515    |
| その他金融業     | 20,438      | 65.8%         | 9,591       | 30.9%         | 1,047       | 3.4%          | 31,077    |
| 不動産業       | 34,044      | 63.0%         | 18,085      | 33.4%         | 1,951       | 3.6%          | 54,080    |
| サービス業      | 140,565     | 67.0%         | 60,302      | 28.8%         | 8,779       | 4.2%          | 209,646   |
| その他(33業種外) | 219,946     | 60.7%         | 99,188      | 27.4%         | 43,174      | 11.9%         | 362,308   |

(注1)「その他(33業種外)」については、ETF、REIT及び優先出資証券の合計値となります。

(注2)数値は外国株券等を含む合計数値(概算)です。

(注3)空売りの中には信用取引を含みます。